[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
RESOLUÇÃO Nº. 52, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
Altera a Resolução Consepe n.º 33, de 27 de setembro de 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o que deliberou em sua 122ª sessão, a 16ª extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar a inclusão de datas de eventos no Calendário Acadêmico dos cursos da graduação presencial para o ano letivo de 2019 da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.
	Evento
	Período de realização

	VII Semana de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão – Sintegra
	08 a 11/05/2019

	II Fórum de Enfrentamento à Retenção
	24/04/2019

	III Fórum de Enfrentamento à Retenção
	25/09/2019

Art. 2o Alterar as datas das solenidades de Colação de Grau do semestre 2019/2:
	Evento
	Data/Período previsto no Calendário
	Alteração Solicitada

	Janeiro/2020

	Colação de Grau Oficial – BC&T (Diamantina, Mucuri e Janaúba), BHu e Unaí
	29/01/2020
	Inalterado

	Colação de Grau Oficial – demais cursos dos campi de Diamantina
	30/01/2020
	30 e 31/01/2020

	Colação de Grau Oficial – cursos modulares e FACSAE
	04/02/2020
	Inalterado

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas as disposições em contrário.
CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES